g :- RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS SPECIAL

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 69- 2019' 065

PREFET DU RHONE PU BLI E L E 2 AOOT 2019




Sommaire

01-69 DTPJJ Direction territoriale dela protection judiciairedelajeunesse del'Ain et
du Rhone
69-2019-07-31-001 - Arrété portant fixation du prix de journée 2019 du FJT Jacques

Monod (Association Relais) (2 pages) Page 3
69-2019-07-31-002 - Avis d'appel aprojet relatif alaréaisation de 175 MJIE sur le ressort
du TGI de Lyon (7 pages) Page 6

69 DDT_Direction départementale desterritoires du Rhone
69-2019-07-30-006 - AP N° 2019-E51 fixant laliste des secteurs ou la présence des
castors d 'Europe et la loutre est avérée pour la période du ler septembre 2019 au 31 ao(lt
[...]
CONSIDERANT qu’un audit poussé de la station de traitement des eaux usées est nécessaire pour
aboutir 4 un programme de travaux de réhabilitation des ouvrages présentant un état d’usure,
voire de vétusté, qui devra faire I’objet d’un dossier complémentaire sous 3 ans ;

CONSIDERANT que les valeurs limites de rejet des systémes de traitement doivent étre
strictement respectées lorsque le débit entrant est inférieur au débit de référence ;

CONSIDERANT que les filtres plantés de roseaux constituent des systémes de traitement des eaux
usées ;

CONSIDERANT que, au-dela des obligations issues de la directive « Eaux Résiduaires Urbaines »,
les équipements prévus s’inscrivent dans les objectifs de la directive Cadre sur I’Eau en
améliorant les performances de la collecte et du traitement des eaux usées et, participent ainsi a
I’atteinte du bon potentiel des masses d’eau concernées ;

3/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfe(_:tc_)ral DDT_SEN_2019708__01_884_1 du 01 ao(t 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de I'environnement concernant |e systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat
Mivia noiir la <tatinn d'édni iration de Civore (VY QECR)



CONSIDERANT que le projet est compatible avec le Schéma Directeur d’Aménagement et de
Gestion des Eaux du bassin Rhéne-Méditerranée 2016-2021 ;

CONSIDERANT que pour rendre le projet compatible avec les intéréts mentionnés & I’article
L.211-1 du Code de I’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions complémentaires
concernant I’implantation, la réalisation de travaux, le dimensionnement, le fonctionnement et
I’exploitation des ouvrages comprenant le systéme de traitement et le réseau de collecte des

eaux usées ;

Sur proposition de la directrice régionale de I’environnement, de I’aménagement et du logement
Auvergne-Rhéne-Alpes,

ARRETE
TITRE I : PORTEE DE L’AUTORISATION

Article 1 : Bénéficiaire et portée de I’autorisation

Article 1.1 : Objet de I’autorisation
Le syndicat mixte pour la station d’épuration de Givors (SYSEG), dont le siége est situé 262, rue
Barthélémy Thimonnier, 69530¢ Brignas, représenté par son Président, dénommé ci-aprés «le
permissionnaire » ; est autorisé, sous réserve du respect des éléments du dossier d’autorisation visé
ci-dessus et des prescriptions du présent arrété a :
* exploiter les ouvrages de I’agglomération d’assainissement de Givors, énumérés a I’article 2
du présent arrété ;
* réaliser le programme de travaux, détaillé en annexe 1, visant a limiter les rejets du systéme
de collecte.

Article 1.2 : Nomenclature

En référence & la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou & déclaration en
application des articles L 214-1 du code de l'environnement, les rubriques concernées par cette
opération figurent dans le tableau suivant :

Déclaration ou

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités -
autorisation

Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une
2.1.1.0 charge brute de pollution organique au sens de 'article R 2224- Autorisation
6 du code général des collectivités territoriales supérieure a
600 kg de DBOS.

Déversoirs d'orages situés sur un systéme de collecte des eaux
2.1.2.0 usées destiné a collecter un flux polluant journalier supérieur a Autorisation
600 kg de DBOS.

4/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfectoral DDT_SEN_2019 08 01 B84 du 01 aolt 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de |'environnement concernant le systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat
Mivte notir |la tation d'@ntiration de Civvore (Y QEC)



Article 2 ; Présentation générale des ouvrages autorisés

Les ouvrages de I’agglomération d’assainissement de Givors autorisés par le présent arrété sont :
* le systéme de traitement des eaux usées de Givors et ses rejets associés
* le systéme de traitement des eaux usées de Mornant et ses rejets associés ;
* le systéme de traitement des eaux usées de Montagny et ses rejets associés ;

* le réseau de collecte, leurs ouvrages et rejets associés, sur les communes de Beauvallon,
Brignais, Chaponost (zone industriclle des Troques), Chaussan, Echalas, Loire-sur-Rhone,
Miilery, Montagny, Mornant, Orliénas, Saint-Laurent-d’Agny, Saint-Romain-en-Giers,
Taluyers et Vourles ;

* les ouvrages du réseau de transfert de Givors et Grigny vers la station de traitement de
Givors.

Article 2.1 : Le systéme de collecte des eaux usées aprés travaux

Article 2.1.1 : Les bassins d’orage

Aprés travaux (échéance 2030), le systéme de collecte des eaux usées de I’agglomération de Givors
comporte les 2 bassins d’orage décrits ci-dessous.

| . r o Coordonnées
. Identlﬁcatl.on du bas.sm d’orage et Volumes Lambert 93 de I'ouvrage
implantation m3
‘ X: Y:
|
| Bassin d’orage du camping & Mormant 900 803197 6503064
Bassin d’crage des Sept chemins a Taluyers 1000 836158 6507367

Les bassins d’orage sont équipés de trop-plein, nommés respectivement « DO Mornant Camping »
et « DO bassin 7 chemins ».

Article 2.1.2 : Les déversoirs d’orage

Aprés travaux (échéance 2030), le systéme de collecte des eaux usées de I’agglomération de Givors
comporte 138 déversoirs d’orage décrits en annexes 2, dont 105 sous maitrise d’ouvrage du
SYSEG.

Les ouvrages sous maitrise d’ouvrage du SYSEG, situés sur un trongon destinés a collecter &
échéance 2030 une charge brute de pollution organique supérieure a 120kg/j de DBOS, sont listés
dans le tableau ci-dessous :

5/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfe(_:tc_)ral DDT_SEN_2019708__01_884_1 du 01 ao(t 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de I'environnement concernant |e systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat
Mivte notir |la tation d'@ntiration de Civvore (Y QEC)



Coordonnées du point gh;l;j; ::]:::t
Identif(i;:t:;m du déversoir de rejet Milieu récepteur 2030
ge (DO) X Y en kg/j de
DBO5
Mornant — PR 1a Céte 832877 | 6502361 Jonan 380 kgfj
Montagny- PR Colombier 835152 | 6503213 Broulon 560 kgfj
Orlienas — Taluyers — le Félin 835752 | 6507503 | Merdanson d’Orliénas 120 kgfj
Millery- Carriére amont DO7 837164 | 6504863 Garon | 210kg |
Grigny — Préssensé 838345 | 6501736 Garon 2250 kg/j
Grigny — Cité du Garon 838364 | 6501324 Garon 2280 kgfj
Givors — Pététin 838355 6500992 Garon 2290 kg/j
Givors — dessableur Moulin 837240 | 6500184 Gier 270 kgfj
Givors — Berry 838527 | 6500143 Rhéne 3450 kgfj
Givors — PR Souchon 837978 | 6500143 Gier [120 - 600] kg/
Mornant — DO Camping 830841 6502501 Mornantet 280 kgfj
Brignais — Route d’Irigny 837614 | 6509710 |Merdanson de Chaponost 270 kgfj
Brignais — Rue du Moulin 836647 | 5609478 Garon 250 kgfj
Orliénas- bassin 7 Chemins 836118 | 6502262 | Merdanson d’Orliénas | [120 — 600] kg/j

En situation intermédiaire, avant I’échéance 2030 :
* le déversoir d’orage « Orlienas-Taluyers — le Félin » n’est pas soumis & autosurveillance
réglementaire lorsque la charge collectée est inférieure a 120 kg/j de DBOS5 ;
* le déversoir d’orage « Orliénas — bassin des 7 chemins » est créé a horizon 2023.
Un plan schématique du réseau de collecte est présenté a titre indicatif en annexe 2.1, ainsi qu’un

synoptique des ouvrages du systéme de collecte en annexe 2.2 et un tableau de synthése des
déversoirs d’orage du systéme de collecte, en état actuel et en état futur en annexe 2.3.

Article 2.2 : Les systémes de traitement des eaux usées aprés travaux

Le systéme de Givors traite I’ensemble des eaux usées de I’agglomération d’assainissement. Le
systéme de traitement de Mornant est situé¢ en aval de la lame déversante du déversoir d’orage « PR
la Coéte ». Le systéme de traitement de Montagny est situé en aval de la lame déversante du
déversoir d’orage « PR Colombier ».

Ces systémes de traitement sont interconnectés et font partie de I’agglomération d’assainissement de
Givors.

Article 2.2.1 : Le systéme de traitement des eaux usées de Givors

Le systéme de traitement des eaux usées comprend le déversoir d’orage en téte de station et son
ouvrage de rejet dans le Rhéne, I'usine de traitement des eaux usées et son ouvrage de rejet dans le

Rhone.
Le synoptique du systéme de traitement est présenté 4 titre indicatif en annexe 3.

6/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfectoral DDT_SEN_2019 08 01 B84 du 01 aolt 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de |'environnement concernant le systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat
Mivte notir |la tation d'@ntiration de Civvore (Y QEC)



Article 2.2.1.1 : La station de traitement des eaux usées de Givors et son rejet

Le systéme de traitement est dimensionné pour traiter les charges de pollution journaliére suivantes :

Paramétres Valeurs de référence en kg/j
DBO:s 5384
MES 7615
DCO 12251
NTK 1102

La capacité nominale du systéme de traitement est de 89 750 équivalents habitants, le débit de
conception est de 23 000 m?/j.

Le débit de référence correspond au percentile 95 % des débits entrants dans le systdme de
traitement sur 5 ans.

Le rejet de la station dans le Rhéne est localisé au droit du PK 020.500.
L’installation permet d’assurer la protection de la station contre les retours d’eau.

Coordonnées Coordonnées
e " Lal,llbﬂ't 93 Masse d’eau Lambel:t 93
uvrag de ’ouvrage réceptrice du rejet
%<8 VYB X: V8
Station de traitement de Givors | 840366 | 6498643 Rl 840371 | 6498761
FRDR 2006

Article 2.2.1.2 : Déversoir d’orage en téte
Le déversoir d’orage en téte de la station d’épuration permet la surverse de tout ou partie des
eaux usées vers le milieu récepteur avant leur entrée dans la filiére de traitement.
Le déversoir d’orage en téte est constitué de :
* un dessableur sur une canalisation de diamétre 800, d’une capacité utile de 5 m? ;
* un déversoir d’orage latéral a créte haute équipé d’un dégrilleur fixe d’entrefer 80 mm ;
* une canalisation de déverse au Rhéne de diamétre 400 ;

* d’un poste de relevage « pompage en ligne » sur canalisation de déverse, de capacité
500 m*/h avec canalisation de refoulement de diamétre 250, en fonctionnement lors des

crues du Rhéne.
Les eaux brutes déversées sont rejetées dans le Rhéne.

Coordonnées Coordonnées
S Lal,nbert 93 Masse d’eau Lambel:t 93
uvrage de Pouvrage réceptrice du rejet
X: Yi: X¢: Y:
Déversoir en 8t 840387 | 6498681 Bhifme 840387 | 6498747
éversoir en téte FRDR 2006
7/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfe(;tqral DDT_SEN_2019708._01_BS{1 du 01 ao(t 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de I'environnement concernant |e systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat
Mivte notir |la tation d'@ntiration de Civvore (Y QEC)

31



Article 2.2.1.3 : La filiére de traitement des eaux usées

La filiére est de type biofiltration, avec traitement partiel de I’azote, constituée de :

* un prétraitement :
© un dégrillage grossier de 60 mm,
© un dégrillage moyen de 25 mm,
o un poste de relévement équipé de 4 pompes d’une capacité maximale de 1450 m*/h avec

débitmétre électromagnétiques,

o 2 dessableurs / déshuileurs,
o dégrillage fin automatique de 6 mm.

* un traitement primaire physico-chimique :
o 2 files comportant chacune 3 cuves de coagulation et une cuve de floculation,
o 2 décanteurs,
© un €épaississeur hersé pour les boues primaires,

© une unit¢ de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pour introduction de I’air
extérieur, 3 tours de désodorisation avant rejet & 1’air extérieur par 3 ventilateurs.

* Un traitement secondaire biologique :

© un poste de relévement d’alimentation de I'unité biologique équipé de 3 pompes
immergées 4 canaux de 850 m*h et d’un débitmétre électromagnétique pour la mesure
du volume total relevé et 5 débitmeétres électromagnétiques (un par biofiltre),

o une filtration biologique par 5 filtres « biostyr » de 42 m? et 147 m® de matériau chacun,
© un volume réservé d’eau traité de 514 m?®,

o une biche a eaux sales (lavage des filtres de 882 m?),

© une production d’air (process et lavage) constituée de 2 compresseurs de 3900 Nm*/h.

Article 2.2.1.4 : Le by-pass en cours de traitement

Le by-pass en cours de traitement constitue le point réglementaire A5.
II est constitué de deux files :
* un by-pass en sortie du traitement primaire,

* un bypass en sortie de décanteur lamellaire (utilisé uniquement en cas de travaux ou autres
événements nécessitant de bypasser I’intégralité des effluents)

Les effluents by-passés en cours de traitement sont rejetées dans le Rhdne via la canalisation de rejet
de la station de traitement.

Article 2.2.1.5 : La filiére de traitement des boues

Les boues sont traitées comme suit :

* une biche & boues mixtes (mélange des boues primaires épaissies du traitement primaire des
boues biclogiques)

* une pompe de transfert des boues

* une préparation automatique de polyméres

* déshydratation des boues par centrifugation

» stabilisation des boues par adjonction de chaux

* vis de convoyage et gavopompe avec malaxeur pour stockage en benne.

8/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfectoral DDT_SEN_2019 08 01 B84 du 01 aolt 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de |'environnement concernant le systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat
Mivia noiir la <tatinn d'édni iration de Civore (VY QECR)



Les boues sont valorisées prioritairement en épandage. En second lieu, les boues sont valorisées en
compostage.

Les ouvrages de stockage sont dimensionnés de maniére 4 pouvoir stocker au minimum six mois de
production de boues destinées a cette valorisation. 11 existe deux aires de stockage, localisées sur les
communes de Beauvallon et Givors (lieu-dit « le Drevet »).

La présente autorisation ne vaut pas autorisation d’épandage des boues.

Article 2.2.1.6 : La filiére de traitement de I’air

Un systémc de désodorisation est en place :

* traitement primaire : unité de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pur I’introduction
d’air extérieur, 3 tours de désodorisation pour le traitement de Pair avant rejet a I’extérieu,
alimentées par 3 ventilateurs

* traitement secondaire : unité de ventilation et désodorisation par voie chimique.

Article 2.2.1.7 : Réception des matiéres de vidange et des matiéres de curage

La station est équipée pour permettre le dépotage des matiéres de vidanges et des maticres de
curage,

Article 2.2.2 : Le systéme de traitement des eaux usées de Mornant

Le systéme de traitement des eaux usdes comprend 1’ouvrage de traitement des eaux usées et son
ouvrage de rejet dans le Jonan.

La filiére de traitement des eaux usées est de type filtre planté de roseaux.

Le systéme est dimensionné pour traiter une charge brute de pollution organique de 380 kg/j de
DBOS5.

Le débit de référence correspond au percentile 95 % des débits entrants cinq ans, correspondant au
débit déversé par le déversoir d’orage « PR la Céte ».

Article 2.2.3 : Le systéme de traitement des eaux usées de Montagny

Le systéme de traitement des eaux usées comprend 1’ouvrage de traitement des eaux usées et son
ouvrage de rejet dans le Broulon.

La filiére de traitement des eaux usées est de type filtre planté de roseaux.

Le systéme est dimensionné pour traiter une charge brute de pollution organique de 560 kg/j de
DBOs.

Le débit de référence correspond au percentile 95 % des débits entrant sur cing ans, correspondant
au débit déversé par le déversoir d’orage « PR Colombier ».

9/35

69_DDT_Direction départemental e des territoires du Rhone - 69-2019-08-01-002 - Arrété préfe(_:tc_)ral DDT_SEN_2019708__01_884_1 du 01 ao(t 2019 portant
autorisation au titre de I'article L.181-1 du code de I'environnement concernant |e systéme d'assainissement de |'agglomération de Givors relevant du Syndicat